

Crediti verso imprese controllate: esposti per 682.673 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2006: 657.743 migliaia di Euro), rappresentano il saldo a fine esercizio dei rapporti attivati nei confronti delle società controllate, così come specificato nel prospetto di dettaglio n. 8. La voce si compone di crediti di natura finanziaria per 248.937 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2006: 240.626) e crediti di altra natura per 433.736 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2006: 417.117 migliaia di Euro).

Crediti verso imprese collegate: iscritti per 50 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2006: 97 migliaia di Euro) rappresentano il saldo dei rapporti attivati nei confronti delle società collegate, il cui dettaglio è consultabile nel prospetto n. 8.

Crediti tributari: iscritti al valore nominale di 28.046 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2006: 37.488 migliaia di Euro), sono costituiti dal saldo a credito per Iva di gruppo per 21.409 migliaia di Euro, da crediti per imposte chieste a rimborso per 6.605 migliaia di Euro e per la differenza da voci minori.

Imposte anticipate: ammontano a 16.866 migliaia di Euro e rappresentano il credito derivante da partite a deducibilità fiscale differita, come meglio specificato nel paragrafo "Imposte sul reddito dell'esercizio" per 16.115 migliaia di Euro, alle quali si sommano le partite trasferite dalle società del Gruppo incluse nel Consolidato Fiscale.

Si riporta di seguito il prospetto riportante la composizione della voce e le variazioni intervenute nell'esercizio 2007:

| (in migliaia di Euro) | | | | | |
|--|--|-----------------|--|---------------------------|-----------------|
| | Ammontare delle differenze temporanee IRES | IRES 27,5% | Ammontare delle differenze temporanee IRAP | IRAP 4,552% (media) | Totale |
| Situazione al 31 dicembre 2006: | | | | | |
| - Imponibile fiscale negativo | 89.578 | 29.561 | == | == | 29.561 |
| - Stima rientro fondi tassati | 68.482 | 22.599 | 66.822 | 3.314 | 25.913 |
| - Differenza civilistico/fiscale ammortamento programmi | 1.889 | 623 | 6.788 | 337 | 960 |
| - Differimento effetto riallineamento valore fiscale dei cespiti | 0 | 0 | 29.134 | 1.445 | 1.445 |
| Totale | 159.949 | 52.783 | 102.744 | 5.096 | 57.879 |
| - Imposte differite attive delle società del Gruppo | == | 748 | == | == | 748 |
| Credito per imposte differite attive a inizio esercizio | 159.949 | 53.531 | 102.744 | 5.096 | 58.627 |
| Movimentazioni del periodo: | | | | | |
| - Imponibile fiscale negativo | (5.044) | (1.665) | == | == | (1.665) |
| - Stima rientro fondi tassati | (53.126) | (18.376) | (9.818) | (719) | (19.095) |
| - Differenza civilistico/fiscale ammortamento programmi | (1.889) | (623) | (1.296) | (87) | (710) |
| - Differimento effetto riallineamento valore fiscale dei cespiti | 0 | 0 | 13.739 | 507 | 507 |
| Variazioni con effetto economico | (60.059) | (20.664) | 2.625 | (299) | (20.963) |
| Compensazione imponibili per effetto del consolidato fiscale | (63.034) | (20.798) | 0 | 0 | (20.798) |
| Totale variazioni del periodo | (123.093) | (41.462) | 2.625 | (299) | (41.761) |
| Situazione al 31 dicembre 2007: | | | | | |
| - Imponibile fiscale negativo | 21.500 | 7.095 (*) | == | == | 7.095 |
| - Stima rientro fondi tassati | 15.356 | 4.223 | 57.004 | 2.595 | 6.818 |
| - Differenza civilistico/fiscale ammortamento programmi | 0 | 0 | 5.492 | 250 | 250 |
| - Differimento effetto riallineamento valore fiscale dei cespiti | 0 | 0 | 42.873 | 1.952 | 1.952 |
| Totale | 36.856 | 11.318 | 105.369 | 4.797 | 16.115 |
| - Imposte differite attive delle società del Gruppo | == | 751 | == | == | 751 |
| Credito per imposte differite attive a fine esercizio | 36.856 | 12.069 | 105.369 | 4.797 | 16.866 |

(*) Imposta calcolata sull'aliquota in vigore (33%) in quanto relativa a perdite che verranno utilizzate in sede di dichiarazione dei redditi 2007.

Come già precisato nei principi contabili, i crediti per imposte anticipate sono stati stanziati, ai fini della loro determinazione e iscrizione in bilancio, in base alla ragionevole certezza del loro futuro recupero.

La variazione dell'aliquota fiscale relativamente all'IRES (dal 33% per l'esercizio 2007 al 27,5% dal 2008) e all'IRAP (dal 4,961% per l'esercizio 2007 al 4,552% dal 2008) hanno determinato una variazione negativa sull'importo del credito per imposte anticipate calcolate al 31 dicembre 2006, al netto dei rientri dell'esercizio, pari a 1.079 migliaia di Euro.

Crediti verso altri: iscritti per 210.238 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2006: 118.676 migliaia di Euro), esprimono, al netto di una svalutazione di 1.701 migliaia di Euro, il valore delle altre tipologie di crediti, così articolate:

- *crediti verso fornitori* relativi ad anticipi a fronte dell'acquisizione di diritti di ripresa di future manifestazioni sportive, iscritti al valore nominale di 180.492 migliaia di Euro;
- *crediti verso Enti Previdenziali* per anticipi erogati a fronte di contributi dovuti per collaborazioni artistiche iscritti al valore nominale di 9.894 migliaia di Euro;
- *crediti verso fornitori* relativi ad anticipi diversi, iscritti al valore nominale di 7.840 migliaia di Euro;
- *crediti verso il personale*, iscritti al valore nominale di 6.902 migliaia di Euro, sono integralmente costituiti da anticipazioni diverse, in massima parte riferite ad anticipi per spese di trasferta (3.493 migliaia di Euro) e ad anticipi per spese di produzione (1.721 migliaia di Euro);
- *crediti verso l'Unione Europea per sovvenzioni e contributi*, iscritti al valore nominale di 379 migliaia di Euro, sono costituiti integralmente da crediti per progetti di ricerca;
- *crediti verso altri*, iscritti al valore nominale di 4.731 migliaia di Euro.

Disponibilità liquide

Rappresentate nel prospetto di dettaglio n. 12, sono articolate nelle seguenti voci:

- Depositi bancari e postali: esposti per 124.796 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2006: 80.561 migliaia di Euro) esprimono le disponibilità a vista o a breve risultanti da rapporti di deposito o di conto corrente con Istituti di credito, Istituti finanziari e con l'Amministrazione postale.
- Assegni: ammontano a 1 migliaio di Euro (al 31 dicembre 2006: zero).
- Denaro e valori in cassa: iscritti per 381 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2006: 341 migliaia di Euro) comprendono i fondi liquidi rappresentati da denaro e valori assimilabili (valori bollati, assegni circolari o comunque garantiti da Istituti di credito ecc.) giacenti al 31 dicembre 2007 presso le casse sociali.

Il prospetto di dettaglio n. 11 espone la ripartizione delle disponibilità liquide in Euro e in altre valute, mentre nel prospetto di dettaglio n. 24 sono evidenziate le somme indisponibili presso banche, posta o su rapporti di conto corrente detenuti con società del Gruppo per effetto di atti di pignoramento.

| Disponibilità liquide (in migliaia di Euro) | | Prospetto di dettaglio n. 12 | |
|---|---------------------------|------------------------------|------------|
| | Variazione dell'esercizio | | |
| | 31.12.2006 | Saldo movimenti | 31.12.2007 |
| Depositi bancari e postali | 80.561 | 44.235 | 124.796 |
| Assegni | - | 1 | 1 |
| Denaro e valori in cassa | 341 | 40 | 381 |
| | 80.902 | 44.276 | 125.176 |

Ratei e risconti

Complessivamente esposti per 24.100 migliaia di Euro, la cui articolazione è riportata nel prospetto di dettaglio n.13.

| Ratei e Risconti - Attivi (in migliaia di Euro) | | Prospetto di dettaglio n. 13 | |
|---|------------|------------------------------|------------|
| | | Variazioni dell'esercizio | |
| | 31.12.2006 | Saldo movimenti | 31.12.2007 |
| Risconti: | | | |
| . diritti di ripresa di manifestazioni sportive | 16.617 | (1.552) | 15.065 |
| . noleggi | 3.727 | 210 | 3.937 |
| . diritti utilizzazione software | 807 | 1.303 | 2.110 |
| . affitti | 1.286 | (662) | 624 |
| . costi da contratto di servizio Rai Way | 623 | (125) | 498 |
| . servizi vari di produzione | 754 | (396) | 358 |
| . premi passivi su operazioni copertura valutaria | - | 348 | 348 |
| . assicurazioni e prevenzioni | 295 | (79) | 216 |
| . esclusiva di produzione programmi | 380 | (240) | 140 |
| . manutenzione e riparazione | 240 | (111) | 129 |
| . commissioni su polizze fidejussorie | 100 | (10) | 90 |
| . elaborazione dati | 62 | (13) | 49 |
| . realizzazione esterna prodotti multimediali | - | 36 | 36 |
| . quote associative | 39 | (5) | 34 |
| . servizi documentazione e informazione | 82 | (74) | 8 |
| . altri | 98 | 11 | 109 |
| | 25.110 | (1.359) | 23.751 |
| Ratei: | | | |
| . Premi attivi su operazioni di copertura valutaria | 128 | 161 | 289 |
| . interessi attivi | 48 | 12 | 60 |
| | 176 | 173 | 349 |
| Totale | 25.286 | (1.186) | 24.100 |

Passivo**Patrimonio netto**

Il patrimonio netto ammonta complessivamente a 613.800 migliaia di Euro.

Le relative componenti e gli effetti delle operazioni registrate nell'attuale e nel precedente esercizio sono illustrati nel prospetto di dettaglio n. 14.

Nel prospetto n. 15 si espone la classificazione delle voci del patrimonio netto in base alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti.

Nelle note che seguono si forniscono ulteriori dettagli sui contenuti delle singole appostazioni.

Patrimonio Netto (in migliaia di Euro) Prospetto di dettaglio n. 1/4

| | Variazioni dell'esercizio | | | | Variazioni dell'esercizio | | | | |
|--|---------------------------|--|---------------|---------------------------|---------------------------|--|--|---|---------------------------|
| | 31.12.2005 | Ripartizione utile/sistem. perdita esercizio | Riclassifiche | Utile (perdita) esercizio | 31.12.2006 | Ripartizione utile/sistem. perdita esercizio | Liberazione riserva per investimenti innovazione tecnologica | Liberazione riserva su Utili da valutazione cambi | Utile (perdita) esercizio |
| Capitale (a) | 242.518 | - | - | - | 242.518 | - | - | - | - |
| Riserva legale | 6.158 | 819 | - | - | 6.977 | - | - | - | - |
| Altre riserve: | | | | | | | | | |
| fondo contributi in c/capitale tassati | 1.262 | - | - | - | 1.262 | - | - | - | - |
| riserva contrib. in c/capitale ex art. 55 DPR 917/86 | 9.364 | - | - | - | 9.364 | (9.364) | - | - | - |
| avanzo di fusione | 383.894 | - | (42.750) | - | 341.144 | - | - | - | - |
| riserva indisponibile su utili derivanti da valutazione cambi | 478 | 211 | - | - | 689 | - | - | (689) | - |
| Riserva invest. per innov. tecnologica | - | 15.350 | - | - | 15.350 | - | (15.350) | - | - |
| Riserva riallineamento valori civilistici e fiscali beni d'impresa | - | - | 42.750 | - | 42.750 | (42.750) | - | - | - |
| Altre riserve | - | - | - | - | - | - | 15.350 | 689 | - |
| Utili portati a nuovo | 37.266 | - | - | - | 37.266 | (26.535) | - | - | - |
| Utile (perdita) dell'esercizio | 16.380 | (16.380) | - | (78.649) | (78.649) | 78.649 | - | - | (4.871) |
| | 697.320 | - | - | (78.649) | 618.671 | - | - | - | (4.871) |
| (a) azioni ordinarie n. valore unitario | 242.518.100 1 euro | | | | 242.518.100 1 euro | | | | 242.518.100 1 euro |

Disponibilità Patrimonio Netto (in migliaia di Euro) Prospetto di dettaglio n. 1/5

| Natura descrizione | Importo | Possibilità di utilizzazione | Quota disponibile | Utilizzazioni nei tre precedenti esercizi | |
|--|---------|------------------------------|-------------------|---|-------|
| | | | | per copertura perdite | altro |
| Capitale | 242.518 | - | - | - | - |
| Riserva Legale | 6.977 | 2 | - | - | - |
| Altre riserve: | | | | | |
| fondo contributi in conto capitale tassato | 1.262 | 1-2-3 | 1.262 | - | - |
| riserva contributi in c/ capitale ex art. 55 DPR 917/86 | - | - | - | 9.364 | - |
| avanzo di fusione | 341.144 | 1-2-3 | 341.144 | - | - |
| riserva riallineamento valori civilistici e fiscali beni d'impresa | - | - | - | 42.750 | - |
| altre riserve | 16.039 | 1-2-3 | 16.039 | - | - |
| Utili portati a nuovo | 10.731 | 1-2-3 | 10.731 | 26.535 | - |
| Totale disponibile | | | 369.176 | 78.649 | |

Legenda:

1: per aumento di capitale - 2: per copertura perdite - 3: per distribuzione ai soci

Capitale Sociale

Al 31 dicembre 2007 il Capitale Sociale è formato da n. 242.518.100 azioni ordinarie del valore nominale unitario di 1 Euro, di proprietà del Ministero dell'Economia e delle Finanze (azioni n. 241.447.000, pari al 99,5583% del capitale) e della SIAE, Società Italiana Autori Editori (azioni n. 1.071.100, pari allo 0,4417% del capitale).

Riserva Legale

È iscritta per 6.977 migliaia di Euro.

Altre riserve

Sono registrate per complessive 358.445 migliaia di Euro. Questo insieme di voci è composto:

- per 341.144 migliaia di Euro, quale avanzo di fusione;
- per 1.262 migliaia di Euro, dal fondo contributi in conto capitale;
- per 16.039 migliaia di Euro, da Altre riserve.

Utili portati a nuovo

Ammontano a 10.731 migliaia di Euro e sono composti da quote residue di utili non ripartiti.

Perdita dell'esercizio

Ammonta a 4.869.973,94 Euro.

Fondi per rischi e oneri

Iscritti per 438.682 migliaia di Euro, manifestano un incremento netto di 42.104 migliaia di Euro rispetto al dato esposto nel bilancio al 31 dicembre 2006. La composizione di questo complesso di voci e l'articolazione del predetto incremento sono illustrate nel prospetto di dettaglio n. 16. Nelle note che seguono si forniscono ulteriori precisazioni in ordine ai contenuti delle singole appostazioni.

| Fondi per rischi e oneri (in migliaia di Euro) | | | | | Prospetto di dettaglio n. 16 | |
|---|------------|----------------|------------------|----------------------------|------------------------------|------------|
| | 31.12.2006 | Accantonamenti | Utilizzi diretti | Assorbimenti a c/economico | Riclassifiche | 31.12.2007 |
| Per trattamento di quiescenza e obblighi simili: | | | | | | |
| - integrazione indennità di anzianità | 3.341 | 120 (a) | (467) | (178) (g) | (1) | 2.815 |
| - previdenza | 746 | 21 (a) | (96) | - | (55) | 616 |
| - pensionistico integrativo aziendale | 149.156 | 9.618 (b) | (11.438) | - | 52 | 147.388 |
| | 153.243 | 9.759 | (12.001) | (178) | (4) | 150.819 |
| Per imposte | 11.867 | 26.045 (i) | - | - | - | 37.912 |
| Altri: | | | | | | |
| - controversie legali | 111.370 | 15.266 (c) | (17.636) | - | - | 109.000 |
| - contenzioso previdenziale | 31.000 | 939 (d) | (939) | - | - | 31.000 |
| - bonifica e ristrutturazione immobili | 25.139 | - | (836) | - | - | 24.303 |
| - incentivazione all'esodo | - | 20.000 (l) | - | - | - | 20.000 |
| - rischi per perdite su crediti delle concessionarie Sipra e Rai Trade per la quota di competenza Rai | 19.500 | 2.472 (d) | (2.172) | - | - | 19.800 |
| - costi competenze maturate | 12.398 | 5.653 (e) | (1.008) | (19) (g) | - | 17.024 |
| - controversie su locazioni | 6.761 | 536 (d) | (198) | (1.044) (g) | - | 6.055 |
| - oneri per immobilizzazioni a rischio di utilizzabilità (*) | 5.250 | - | - | (150) (g) | - | 5.100 |
| - diversi: | | | | | | |
| . per oneri | 15.454 | 2.403 (f) | (4.108) | (617) (g) | - | 13.132 |
| . per rischi | 4.596 | 322 (d) | (67) | (314) (h) | - | 4.537 |
| | 231.468 | 47.591 | (26.964) | (2.144) | - | 249.951 |
| Totale | 396.578 | 83.395 | (38.965) | (2.322) | (4) | 438.682 |
| (*) di cui: - programmi in corso di realizzazione | 3.600 | | | | | 3.600 |
| - tecniche | 1.650 | | | | | 1.500 |
| (a) contropartita: voce B 9 d) trattamento di quiescenza (b) contropartita: voce B 9 d) trattamento di quiescenza voce B 14 c) oneri diversi di gestione (c) contropartita: voce B 9 e) altri costi per il personale voce B 12 accantonamenti per rischi (d) contropartita: voce B 12 accantonamenti per rischi (e) contropartita: voce B 9 a) salari e stipendi voce B 9 b) oneri sociali (f) contropartita: voce B 13 altri accantonamenti (g) contropartita: voce A 5 c) altri ricavi e proventi (h) contropartita: voce A 5 c) altri ricavi e proventi voce C 16 d) altri proventi finanziari (i) contropartita: voce E 22 imposte sul reddito dell'esercizio (l) contropartita: voce E 21 c) altri oneri straordinari | | | | | | |

Per trattamento di quiescenza e obblighi simili: iscritti per 150.819 migliaia di Euro, si compongono del fondo integrazione indennità di anzianità, del fondo previdenza e del fondo pensionistico integrativo aziendale.

- Il *fondo integrazione indennità di anzianità*, iscritto per 2.815 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2006: 3.341 migliaia di Euro), rileva le somme dovute, al momento della risoluzione del rapporto di lavoro per limiti di età, ai dipendenti assunti fino al 1978 per l'indennità di preavviso maturata, rivalutata ogni anno con riguardo all'andamento dei prezzi al consumo per le famiglie degli operai e degli impiegati. Nei casi di risoluzione anticipata o di novazione del rapporto di lavoro, vengono rilasciate le relative quote accantonate.
- Il *fondo previdenza*, esposto per 616 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2006: 746 migliaia di Euro), comprende gli stanziamenti e le trattenute accantonati fino al 31 dicembre 1988, nonché le integrazioni di tali somme iscritte nei successivi periodi, al fine di preservare, per i dipendenti che ne hanno il diritto, il valore reale del fondo in conformità a quanto previsto nei C.C.L.

A partire dal 1° gennaio 1989 le quote di previdenza stanziata dalla Rai e quelle trattenute ai dipendenti vengono versate alla CRAIPI (Cassa di Previdenza Integrativa dei Dipendenti della Rai) e al FIPDRAI (Fondo Integrativo di Previdenza dei Dirigenti della Rai), associazioni civili cui è demandata la gestione dei fondi previdenziali, in forza di accordi collettivi stipulati fra la Rai e le competenti organizzazioni sindacali. All'atto della risoluzione del rapporto di lavoro viene liquidato il fondo di previdenza maturato in capo alla Rai, alla CRAIPI ed al FIPDRAI, a meno che il dipendente, al momento in cui abbia maturato il diritto alla pensione, opti per l'ottenimento di un equivalente rendita vitalizia. In questo caso i fondi Rai, FIPDRAI e CRAIPI rimangono alle associazioni per il finanziamento di detta rendita.

- Il *fondo pensionistico integrativo aziendale*, iscritto per 147.388 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2006: 149.156 migliaia di Euro) include:
 - l'onere per le integrazioni delle pensioni in godimento per 137.888 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2006: 138.896 migliaia di Euro) costituito dai fondi accantonati per i dipendenti che hanno optato per il trattamento pensionistico integrativo previsto dai vigenti accordi sindacali, mantenuti a un adeguato livello di congruità con riguardo alla riserva matematica finalizzata a garantire detto trattamento;
 - l'onere per le integrazioni delle pensioni che dovranno essere erogate ai dirigenti ancora in servizio che ne abbiano diritto, nell'ipotesi che venga esercitata l'opzione in favore dell'erogazione della pensione integrativa, per 9.500 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2006: 10.260 migliaia di Euro), determinato con riferimento ai compensi percepiti, all'anzianità di servizio maturata, a stime probabilistiche e ai parametri finanziari e demografici normalmente utilizzati in fattispecie analoghe.

Per imposte: ammontano a 37.912 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2006: 11.867 migliaia di Euro). Si riporta di seguito il prospetto riportante la composizione della voce e le variazioni intervenute nell'esercizio 2007.

| (in migliaia di Euro) | | | | | |
|--|--|---------------|--|--------------------------|---------------|
| | Ammontare delle differenze temporanee IRES | IRES 27,5% | Ammontare delle differenze temporanee IRAP | IRAP 4,55% (media) | Totale |
| Situazione al 31 dicembre 2006: | | | | | |
| - Accertamento tributario 1975 | | | | | 297 |
| - Plusvalenze patrimoniali | 1.068 | 352 | 1.068 | 53 | 405 |
| - Neutralizzazione valutazione cambi | 155 | 51 | == | == | 51 |
| - Maggiori ammortamenti fiscali su programmi | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| - Ammortamenti anticipati fiscali immobilizzazioni materiali | 29.278 | 9.662 | 29.278 | 1.452 | 11.114 |
| Fondo imposte differite al 31 dicembre 2006 | 30.501 | 10.065 | 30.346 | 1.505 | 11.867 |
| Movimentazioni del periodo: | | | | | |
| - Accertamento tributario 1975 | | | | | 0 |
| - Plusvalenze patrimoniali | (680) | (245) | (680) | (35) | (280) |
| - Neutralizzazione valutazione cambi | (155) | (51) | == | == | (51) |
| - Maggiori ammortamenti fiscali su programmi | 68.521 | 18.843 | 68.521 | 3.119 | 21.962 |
| - Ammortamenti anticipati fiscali immobilizzazioni materiali | 19.170 | 3.661 | 19.170 | 753 | 4.414 |
| Totale variazioni del periodo | 86.856 | 22.208 | 87.011 | 3.837 | 26.045 |
| Situazione al 31 dicembre 2007: | | | | | |
| - Accertamento tributario 1975 | | | | | 297 |
| - Plusvalenze patrimoniali | 388 | 107 | 388 | 18 | 125 |
| - Neutralizzazione valutazione cambi | 0 | 0 | == | == | 0 |
| - Maggiori ammortamenti fiscali su programmi | 68.521 | 18.843 | 68.521 | 3.119 | 21.962 |
| - Ammortamenti anticipati fiscali immobilizzazioni materiali | 48.448 | 13.323 | 48.448 | 2.205 | 15.528 |
| Fondo imposte differite al 31 dicembre 2007 | 117.357 | 32.273 | 117.357 | 5.342 | 37.912 |

La variazione dell'aliquota fiscale relativamente all'IRES (dal 33% per l'esercizio 2007 al 27,5% dal 2008) e all'IRAP (dal 4,961% per l'esercizio 2007 al 4,552% dal 2008) hanno determinato una variazione negativa sull'importo del fondo imposte differite calcolate al 31 dicembre 2006, al netto dei rientri dell'esercizio, pari a 1.467 migliaia di Euro.

Altri fondi: 249.951 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2006: 231.468 migliaia di Euro); rappresentano accantonamenti per costi o perdite di natura determinata, certi ma non esattamente determinabili nell'ammontare, ovvero probabili ma di importo stimabile con sufficiente ragionevolezza. Le partite più significative sono riportate nel prospetto di dettaglio n. 16.

In ordine ai contenziosi in corso con personale dipendente e con terzi, l'accantonamento ai fondi per rischi e oneri tiene conto della miglior stima dei probabili oneri sulla base delle più aggiornate informazioni disponibili.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Complessivamente iscritto per 349.565 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2006: 360.845 migliaia di Euro), i fondi per trattamento di fine rapporto sono determinati a livello individuale con riguardo alle disposizioni di cui all'art. 2120 del Codice Civile - al netto delle anticipazioni erogate a norma del 6° comma del medesimo articolo - e tengono conto di tutte le componenti non occasionali della retribuzione.

In merito va segnalato che la Finanziaria 2007 (Legge 27 dicembre 2006 n. 296) ha anticipato al 1° gennaio 2007 l'entrata in vigore della nuova normativa sui fondi pensione (D.Lgs. 5 dicembre 2005 n. 252) e ha integrato le disposizioni sul TFR in essa contenute senza peraltro modificare l'art. 2120 c.c. che disciplina il trattamento di fine rapporto.

Per effetto della nuova normativa, gli accantonamenti di TFR confluiscono a fondi pensione esterni all'azienda, a meno che il dipendente non chieda che il TFR continui a maturare presso l'azienda come avveniva prima che la riforma entrasse in vigore. In tal caso le aziende con almeno cinquanta addetti sono tenute a versare gli accantonamenti TFR ad un fondo gestito dall'INPS.

Il fondo INPS rimetterà all'azienda i benefici da questa erogati nel caso di concessione di anticipi o di cessazioni del rapporto di lavoro, relativi all'anzianità successiva al 31 dicembre 2006, come previsto dall'articolo 2120 c.c..

Il decreto ha confermato che il datore di lavoro è obbligato a tenere evidenza separata delle prestazioni maturate prima e dopo il 31 dicembre 2006 per i lavoratori che hanno deciso di mantenere il TFR in azienda e a erogare l'ammontare complessivo del TFR maturato, inclusa la quota generata dagli accantonamenti versati al fondo INPS.

La composizione della voce e le relative variazioni sono riportate nel prospetto di dettaglio n. 17.

| Fondo trattamento di fine rapporto (in migliaia di Euro) | | | | | | |
|--|----------------|------------------------------------|----------------------------|--|-----------------|------------|
| Prospetto di dettaglio n. 17 | | | | | | |
| Variazioni dell'esercizio | | | | | | |
| 31.12.2006 | Accantonamenti | Utilizzi per indennità corrisposte | Trasferimenti di personale | Giroconto a INPS e fondi integrativi di previdenza | Altri movimenti | 31.12.2007 |
| 360.845 | 48.193 | (26.069) | 395 | (32.618) | (1.181) | 349.565 |

Debiti

Iscritti per 936.628 migliaia di Euro, manifestano un incremento di 25.317 migliaia di Euro rispetto al 31 dicembre 2006. In particolare i debiti finanziari verso banche ammontano complessivamente a 5.233 migliaia di Euro, con un incremento netto di 5.193 migliaia di Euro rispetto a quanto esposto nel bilancio 2006. Non risultano iscritti debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

La composizione di questo complesso di voci è illustrata nel prospetto di dettaglio n. 18, mentre i prospetti n. 19 e 20 analizzano la composizione della voce per scadenza, natura e divisa.

Per quanto relativo alla distribuzione per area geografica, la massima parte (circa il 92%) si riferisce a soggetti residenti in Italia, per un valore di circa 865 milioni su un totale di 937 milioni di Euro.